o

JACIARA GOV€RNO MU NIC! PAL
TRABALHO COM PRAZER

LEI N" 96OI20/M,, DE 08 DE JUNHO DE 2(XX

..INSTITUI, NO MUNICÍPIO DE
JACIARA O "DIA MUNICIPAL DO
PRODUTOR RURAL'"

ArL lo - Fica instituído, no âmbito do Município de Jaciara
o'0 DIA MLINICIPAL DO PRODUTOR RURAU', a ser comemorado
anualmente no dia 2E de julho.

Art 2' - Esta Lei entrará em vigor na data de sua

publicação.

Art 3o - revog n-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNCIPAL
EM 08 DE JUNHO DE 2OO4

VALD ARTINS NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

VALDIZETE MARTINS NOGLJEIRA, Prefeito
Municipal de Jaciara" Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele
sanciona a seguinte [.ei:

Av. Antonio Ferreira Sobrinho, í.075 - Fone: (0*66) 46í-1308. Fax: (0-'66) 46í-2255 - CEP 78.820{00 - Jaciara . lrato Grosso

o

o
o

l!

F

JACIARA GOVCRNO M U N ICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

-Continuação da Lei n'960/04

S NOGI]EIRA
PREFEI MI]NICIPAL

Registrada e publicada de confonnidade com a legislação vigente, com
afixação nos lugares de costumes estabelecidos por Lei Municipal. Data supra.

CLL o
SEC.
GES OE NTROLE

PES
A,

v. Antonio Ferreira Sobrinho,1.075 . Fone: (0*66) 46'l í308 - Fax: (0*66) 461-2255 - CEP 78.820-000 - Jaciara ' Mato Grosso

DESPACHO: Sanciono a presente Lei, sem ressalvas.

ESTADO DE IúATA GROSSO
cÂnana MUNTÇTPAL DE JÀcrARA

I

PROJETO DE LEI NO OO4, DE 13 DE MAIO DE 2004.

tNsTrrur, uo nuxrcipro DE JACIARA o "DlA
TIIUNICIPAL DO PRODUTOR RURAL'.

0 Prefeib llunicipal de Jaciara, Estado de tato Grorso, usando das
atribuiçoes tegais que lhe são conferidas por Lei.

Faz saber que a Câmara llunicipal apÍovql e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Art ío - Fk:a insütuído, no âmbito do Munbípio de Jaciara o "DlA IUIICIPAL
DO PRODUTOR RURAL', a sercomemorado anuakrcnte no dia 28 de lulho.

Art. f - Esta Lei enfará em vigor na data de sua publicaçã0.

AÍt 3o - revogam-se as disposi$es em contrário,

Gabinete do Vereador, em 13 de maio de 2004,

AUTOR

ESTADO DE T4ATO GROSSO
cÂnana MarNrcrPAL DE rAcrARA

JUSTIFICATIVA

Estamos encaminhando à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o

Projeto de Lei n'0MDA04 Que lnstitui, no tunicíflo de Jaciara O *Dia tunicipal do

Produtor Rural".

Eschrccemos aos Nobres Edis gue este projeto se propoe a valorizar o

Pmdutor Rural pela sua importârrcia em nosso munbÍpio.

Sendo assim, pmcuraÍnos, com este Proieto, hornenagear estas ilustres

pessoas que muito fazpb nosso municipio e nossos municipes.

Por isso, esperarnos contar com o apoio dos Senhores Vereadores na

apncvaçm unânirne deste Proieto de Lei.

Gabinete do Vereadot em 13 de maio de 2004.

R AUTOR

z

ESTADO DE MATO GROSSO

PROJETO DE LEI NO (NM, DE 13 DE MAIO DE 2(N1.

IilSTTTUI, NO XUilrcIPO DE JACIARA O "D!A
TUI{ICIPAL DO PRODUTOR RURAL'.

O PreÍeito tunicipal de Jacian, Estado de fato Grosso, usando das
úibuiçoes legais que lho são confuridas por Lei.

Faz seber que a Câmra llunicipal aproyfl Proieto de Iei de autoria do
Vereador lar Joel Russi e ele sanciona e promulga a seguinte Lei;

AÍt 1o - Fica instituido, no âmbito do Município de Jaciara o "DlA IUNICIPAL
DO PRODT TOR RUR L", a sercornemorado anualmente no dia 28 de julho.

AÍt. P - Eía Lei entraÉ em vigor na data de sua publbação.

AÍt. 3'- Íevogamse as disposiçoes em confário.

Gabinete do Vereador, em 13 de maio de 2ffi4.

RUSS'
AUTOR

J

CÂuane MUNIçTPAL DE ,AcTARA
I

ESTADO DE MATO GROSSOcÂuaaa L DE JAaTARA

Estanps encaminhardo à apreciação dessa Douta Câmara Municipal, o
Projeto de Lei no 0042üX, Que lnrülui, no lunicipio de Jacian O "Dh tunhipal do
Produtor Rural'.

Esclarecemos aos Nobres Edis que este projeto se propoe a valorizar o
Produtor Rural pela sua impoftància em nosso município.

Por isso, espeÍanps coíltar com o apob dos Senhores Vereadores na
apovação unânime deste Projeto de Lei.

Gabinete do Vereador, em 13 de maio de 2004.

2

'ii#
AUTOR

JUSTIFICATIVA

Sendo assim, píocuÍamos, com este Proleto, homenagear estas ilustres
pessoas que muito Íaz peb nosso município e nossos munícipes.

ESTADO DE F'ATO GROSSO
CAMARA L DE ,ACIARA
MilISSAES (ffi, N],{STTN)IÇfrO, lUSIÇfl E
lDrttrNr§rwçÃomhcQn

PROCESSO No 021
PROTOCOLO l{o 026 de 26/05/2004
PROJETO DE LEI Ho 005, de 21 de maio de 2004.
AUTORIA: LEGISLATIVO

ffioflçJ,o IE

r- ExPosrçÃo oa mATÉRtA Eit EXAME

Consubstancia - se a matéria na concessão, pelo Poder Público
Municipal, da adrninistraçâo direh e indireta e Càmara Municipal, a seus
servidores funcionários de carreira e comissionados, de um dia de folga no dia
de seu aniverúrio ou próximo a este.

A princípio nos manifestamos no sentido de que a mesma é salutar e
motivadora.

II. CONCLUSÕES DO RELATOR

Constitucionalmente nada há a obstar a matéria, sendo a mesma legal.

Quanto a seu mérito, é conveniente e oportuna.

São as conclusões,

VER.IRO
Presidente e Relator

a

I

RELATORIO

Sala das Comissóes, em 08 de junho de 2004.

ANDRADE

ESTADO DE T4ATO GROSSO 2

CAMARA TqUNICIPAL DE JACIARA
Mrlrssffi,s (ffi, NltylNwfro,
flü*tr Nr sr*,flçfro erhc t u-
rrr - oecrssÃo DA conrcsÃo

Ás comssÔes DE coNsTtTU'çÃO, JUSnçA E neoaçÁo E
ADI,,INISTR çÃO eúeuCÂ, reunidas na data infra, após a anátise e
discussáo da exposição da matéria e das conclusões do relator passou à
votaçáo, pela ordern:

Votos:

O VER. IRON R E E ANDRADE - Presidente da GGJR, Secretário da
CAP e relator: pelas conclusões;

O VER. RODRIGO FRANCISCO - Vice - Presidente das CCJR e CAp:
pelas conclusões do relator;

O VER. A t{TO DE OLIVEIRA - Secretário da CCJR e CAP:
acompanho o relator.

PARECER: de acordo com que dispõe o art. 107 do Rl, no seu § 1", diante do
resultado unànime das comissôes, acima registrado e assinado, o presente
Relatórío transÍorma-se em PARECER FAVORÁVEL à matéría do projeto de
Lei n.o 005/04, de autoria do Poder Legislativo, pela sua constitucionalidade e
legalidade e no mérito desta pela sua conveniência e oportunidade.

VER. /RAN REZÉNDE ANDRADE
Presidente e Relator

Nsnçfl E rcoÁçr.o .E

í

Sala das Gomissões, em 08 de junho de 2004.

É,

o

=o
o

o

t-

JACIARA GOVERNO MUNICI PAL
TRABALHO COM PRAZER

oFÍcro N" 288/2oM - cP

Senhor Presidente,

O explicitado acima é em razão de que a

indicação do nome do Autor do hojeto de I-ri no corpo desta é

inconstitucional, uma vez que, o Projeto é individual, mas a Lei é de todos
os componentes do Poder lrgislativo, eis que aprovada por esta Colenda
Casa de Leis.

Desta forma, certos da compreensão de Vossa
Excelência, fazemos presentes nossos agradecimentos e permanecemos à

sua disposição e reiteramos - lhe pÍotestos de elevada estima e distinta
consideração, com os nossos cordiais cumprimentos.

VA TINS NOGUEIRA

Av. Antonio Feneira Sobrinho, 1.075 . Fone: (0*66) 161.1308 - Fax: (0*66) 461-2255 ' CEP 78'820'000 ' Jaciara ' JÚato Grosso

JACIARA-MT,09 DE JUNHO DE 2004

Tem o presente a finalidade especial de solicitar
a Vossa Excelência que se digne determinar que seja SUPRIMIDO, SOB
PENA DE VETO, o teÍÍno PROJETO DE LEI DE AUTORIA DO
VEREADOR MAX JOEL RUSSI constante do corpo do Projeto de Lei
n" 0/'12004, de autoria do Vereador Max Joel Russi aprovado na sessão
ordinrária realizada no dia 19.05.2004, que Institui no Município de
Jaciara o Dia Municipal do Produtor Rural.

Atenciosamente,

PREFEITO MUNICIPAL

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR
LUIZGONZAGA PIVETTA
DD. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPÀL DE JACIARA.